

Plačiajame Pasaulyje

VIETNAMAS.

Komunistiniai partizanai su naikino didelę amerikiečių ginklų bazę-sandėlius, padarydami keliasdešimt milijonų nuostolių.

KUBA.

Havanoje susirinkę trijų kontinentų komunistų delegatai tariasi, kaip sukelti visoje Pietų Amerikoje partizaninius karus, sukilimus, maištus ir tokiu būdu paimti valdžias į savo rankas.

CHILE.

Čia vyriausybės nariams susimaišė galvelės. Nors komunistai kelia jų krašte neramumus ir atvirai grasina partizaniniu karu, bet Čilės vyriausybė nusistačiusi nepriširdi prie jokių karinių veiksmų prieš sukilėlius.

KOMUNISTINĖ KINIJA

Jau keletas savaitių dalis kariuomenės ir daug komunistų partijos narių sukilo prieš Mao-Tse Tungo diktatūrą, kuri iki šiol nepavyko numušinti.

Pradėjo maištauti ir ūkio darbininkai, komunistų sieniniai laikasčiai sostinėje Pekingą virai pirmą kartą pripažįsta, kad padėtis krašte esanti labai rimta ir pavojinga, kad galys kilti visuotinis pilietinis karas, jei Mao-Tse Tungui nepavyks sukilėlių nuraminti.

IZRAELIS

Izraelio komunistų partija viešai išėjo prieš Maskvos politiką, kuri palaiko arabus ir visą laiką smerkia ir puola žydus. Žydai komunistai sako, kad Rusijos komunistai neturi teisės Izraelio lyginti su naciais, nuo kurių žydai labiausiai nukentėjo.

VATIKANAS

Praneša, kad jau greit šv. Tėvas paskelbs encikliką ir išdėstys Bažnyčios mokslą apie gimdymų kontrolę.

J.A.V.

SUDARYTA ypatinga komisija tyrinėti kas, kodėl kelia Amerikoje rasių riaušes ir ką daryti joms ateityje išvengti.

PARAM ŪKIAMS

Ministras Delfim Netto pareiškė, kad vyriausybė pradės dūoti daugiau paramos ir paskolų krašt. šaurės ūkininkams, savo ūkiams ir mais to produkcijai pagerinti.

DAUG MOKOSI

Net 40 procentų Japonijos jaunimo lauko universitetus, o Brazilijoje vos trys ar ketu ir procentai. O kadangi šiais laikais mokslas nulemia darbą ir geresnes pajamas, bei pažangą, tai lengva pasakyti kokia ateitis laukia Brazilijos, jei ir toliau tiek maža mūsų jaunimo tegalės eiti aukštuosius mokslus.

KAS IVEDE KOMUNIZMĄ RUSIJON?

Brazilijoje lankosi vienas žymiausių Katalikų Bažnyčios teologų, redemptoristas tėvas Bernardas Haring. Jis pasisakė gyvenęs ketverius metus Sovietų Rusijoje per paskutinį karą. Ten jis patyręs, jog komunizmas kraštui primetė caro laikais viešpatavusioji diduomenė, bajorija, kuri ne kiek nesirūpino paprasto žmogaus kultūriniais ir medžiaginiais reikalais, o tenkino tik savo pačių neribotą godumą. Jis nesakė, bet išvada yra aiški, jog ir Brazilijos komunistai labiausiai pasitarinauja nedidelių turtingųjų klase, kuri ir čia Brazilijoje težiūri tik savo siaurų interesų, o nesirūpina viso krašto ir visų žmonių gerove, kuri net popiežių enciklikas atmeta, vadindama jas komunistine propaganda.

NEGRAI PRIEŠ ŽYDUS

Amerikos negrai turi sąjūdį vadinamą Negrų Galybė, To sąjūdžio nariai ir vadai esą griežtai nusistatę prieš žydus. Ypač tai labai žymu esą Naujorke, kur gyvena apie du milijonai žydų ir milijonas negrų. Sakoma kad daugelis negrų gyvena žydams priklausančiuose namuose ir tie juos labai išnaudoja.

Brazilija

Rūpinantis ir Brazilijoje naudoti atominę energiją elektrai gaminti ir kitiems mokslui reikalingam, pirmas žingsnis yra susigrąžinti į kitus kraštus iškeliavusius brazilus atominų mokslų mokslininkus, kurių esama nemaža. Tai pareiškė Sergio Correia da Costa, Brazilijos ambasadorius.

ŽEMIŲ PARDAVIMAS

Pastebėta nemaža suktųjų parduodant ir perkant žemes Brazilijos krašto viduje. Ypač daug žemių, sako, superka užsieni čiai, labai pigiai. Žada vyriausybė tam reikalui tvarkyti išleisti įstatymus, kurie suvaržytų žemių pardavinėjimą užsieniečiams.

TAUTU PAŽANGA

ENCIKLIKOS TESINYS

SOLIDARUMAS

Grėsmės ateičiai perpildyta dabartinė padėtis mus kankina. O vis dėlto mes puoselėjame viltį, kad syki žmonės geriau pajus, kaip labai yra reikalinga visiems bendradarbiauti, kad jautresnis solidarumas įveiks nesuspilimus bei egoizmus. Mes viliamės, jog mažiau išsivystę kraštai mokės pasinaudoti savo kaimynais geriau susiorganizuoti savo tarpe, kad tokios organizacijos apims vis platesnes teritorijas ir didesnes bendro išsivystymo zonas. Viliamės, kad bus sudarytos bendros programos suderinti investicijas kapitalų, pasidalinama produkcijos galimybėmis, sutvarko

mas apsimainymas prekėmis ir t.t. Taip pat tikimės, kad tarptautinės ir daugumos kraštų organizacijos suras kelius atsilikusioms tautoms išbristi iš klampynės ir pačios ras priemonių savo socialinei ir žmogiškai pažangai išvystyti.

SAVO LIKIMO KALVIAI

Tas yra tikslas, kurį reikia pasiekti. Kasdien sekmingesnis viso pasaulio solidarumas turi įgalinti visas tautas tapti savo pačių likimo kalviais. Netolima praeitis atžymėjo tautų santykius jėga. Ateina metas tarptautinius santykius grįsti vispusiška pagarba ir draugiškumu, vienu nuo kitų priklausomumu, bendradarbia-

vimu bendram labai išskirti, kiekvienam jaučiant savo atsakomybę, Jaunesnės arba silpnės tautos reikalauja, kad ir jos galėtų aktyviai dalyvauti geresnio pasaulio įkūrimu, kurs labiau atsižvelgtų į kiekvieno teises ir pašaukimą. Tie reikalavimai yra teisingi. Kiekvienas turi pareigą juos išklausti ir atsakyti.

VISUOTINĖ MEILĖ

«Pasaulis serga. Jo liga ne tiek yra nevaisingumas išteklių ir ne tiek monopolizavimas, kiek stoka broliškumo tarp žmonių ir tautų.

SVETINGUMO PAREIGA

Niekad neperdėsim pabrėždami svetingumo pareigą, žmoniško solidarumo. Tas pareigas turi tiek šeimos, tiek kultūrinės organizacijos tų kraštų, kurie įsileidžia sveimšalius. Reikia pastatyti daugiau namų, kurie priimtų atvykstančiuosius. Visu pirma jų reikia juos apsaugoti nuo nesėkmės, Tai sunaikina moralinius impulsus. Taip pat reikia imigrantus nuo nesveikų situacijų, į kurias patenka, būdami priversti palyginti savo kilmės kraštų kraštutinį neturtą su naujojo krašto prabanga bei eikvojimais. Reikia taip pat juos apsaugoti nuo maištingų doktrinų, nuo užpuolikiškų pagundų, atsimeinant tokį didelį «neužtarnautą skurdą». O už vis labiau reikia suteikti jiems broliško priėmimo šilumos, išmintingo sveiko gyvenimo pavyzdį, tikros krikščioniškos meilės pagarbą bei branginimą dvasinių vertybių.

JAUNŪJŲ STUDENTŲ

DRAMA

Skaudu net pagalvoti: daugybė jaunimo atvyksta į pažangiuosius kraštus jieskodami mokslų, patyrimo ir kultūros, kurie įgalins juos geriau tarnauti savo tėvynei sugrįžus. Jie tikrai išsilygia gerą ir išsiauklėjimą ir mokslus, bet per dažnai praranda

pagarbą dvasinėms vertybėms dažnai randamoms, kaip brangus paveldėjimas jų gimtojo krašto civilizacijoje.

IŠEMIGRAVE DARBININKAI

Taip pat broliškai reikia sutikti bei priimti imigruojančius iš kitur darbininkus, kurie daugeliu atveju gyvena nežmoniškoje sąlygoje, tau pydami savo uždariusius šeimoms išlaikyti, likusioms skurdė jų gimtajame krašte.

BENDRUMO JUTIMAS

Antrą savo rekomendaciją skiriame tiems, kurie prekybos ir pramonės reikalais vyksta į neseniai industrijai atidarytus kraštus t.y. fabrikantams, pirkliams, didžiųjų įmonių valdytojams ir jų atstovams. Dažnai atsitinka, kad jiems nestoka socialinės nuovokos savo pačių krašte. Tai kodėl vėl griebtis nežmoniškų ir feodalizmo principų, nuvykus darbuotis į mažiau išsivystčius kraštus? Priešingai, jų aukštesnė padėtis turėtų pauaryti juos socialinės pažangos ir žmogiškų pageidavimų kūrėjais ten, kur juos pašaukė darbuotis jų uždaviniai. Jų pačių geresnis organizacinis supratimas turėtų paskatinti juos panaudoti čia buvusių darbų kvalifikuotiems pr tyrusiems darbininkams, inžinieriams išavinti, vietinei vadovybei paruošti, leisti jiems išvysti savo pačių iniciatyvą, pamažėle įvesti juos į svarbesnes ir atsakingesnes vietas ir taip juos paruošti, kad netolimoje ateityje gautų užleisti jiems vadovaujamas vietas. Mažiau mažiausiai teisingumas turi tvarkyti šefų ir jų valdinių santykius. Jų abipuses pareigas turi reguliuoti geros sutartys. Jokių atveju neturi būti nieko toko, kas juos neteisingai laikytų pavergtus sauvanavimui.

(Bus daugiau)



Septynioliktasis Romano Konkursas

1. Dienraštis «Draugas» skelbia dailiosios prozos (romano anysakos) septynioliktąjį konkursą. Rankraščius įteikti paskutinė data yra 1967 m. lapkričio 1 d.
2. Geriausio kūrinio autoriui skiriama 1.000 dolerių premija.
3. Kūrinio siužetą pasirenka autoriai. Rankraštis turi būti parašytas mašinėle, nemažesnis kaip 200 romani nio formato puslapių.
4. Kūrinius siųsti šiuo adresu: Dailiosios prozos konkurso komisijai, Draugas, 4545 W. 63rd St. Chicago, Ill. 60629.
5. Sprendimo bešališkumui laiduoti autoriai pasirašo slapyvardžiu, o atskirame voke pažymi savo pavardę ir adresą. Teisėjų komisijai išrinkus premijuotiną kūrinį, atidaromas tik laimėjusio autoriaus vokas. Premijos nelaimėjusių vokai sudeginami.

Premiją gavęs autorius be papildomo honoraro pirmosios laidos teisę perleidžia «Draugui», įskaitant teisę spausdinti dienraštyje ir išleisti atskiru leidiniu arba tik išleisti atskiru leidiniu. Nelaimėję autoriai spausdinimo sąlygas nuspres abipusiu susitarimu.



kus laisvųjų lietuvių organizacijos santykiavimas su okupacinėmis institucijomis bei organizacijomis, sudaręs nesklaidumą Lietuvos laisvės kovoje.

Naujerkas, 1967 m. liepos 18 d

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas.

J. A. V.
SPORTININKAI LIETUVON.

Jau anksčiau pranešėme, kad šį mėnesį rengėsi iš JAV vykti Lietuvos lietuvių sportininkų rinktinė krepšinio komanda ir tenai sužaisti eilę rungtynių. Amerikos lietuvių spaudoje dėl tos išvykos kilo dideli ginčai. Tą reikalą svarstė ir Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. Jis štai ką nutarė:

«Praėjusių metų sausio 22 ir 23 dienomis veikusių konferencija nutarė ir pareiškė: «Tautinė drausmė (susiklausymas) reikalauja, kad tol, kol Sovietų Rusija laikys Lietuvą okupuota ir paprastą sovietų Sąjungos dalimi, laisvieji lietuviai ribotųsi tik privačiu bendravimu su Lietuvos žmoniškais».

Visas Lietuvos gyvenimas yra susovietintas ir valdomas iš Maskvos. Visos okupuotoje Lietuvoje įsteigtos organizacijos yra tik Maskvos įtaigų bei organizacijų skyriai. Todėl bendravimas su okupantų Lietuvoje esančiomis organizacijomis nėra bendravimas su pavergta tauta, o tarkininkavimas okupantui griauti Lietuvos valstybės tęstinumą ir silpninti mūsų laisvės kovos ryžtą.

Numatomoji Amerikos lietuvių krepšiniukų išvyka į Lietuvą šių metų rugpjūčio mėnesį išeina iš privataus bendravimo ribų ir pereina į san-

tykiavimą su okupantu, nes 1. išvyką organizuoja ne privačių asmenų grupė, kaip neteislingai teigia organizatoriai, o «American Lithuanian Sports and Cultural Committee, Inc», taigi laisvųjų lietuvių organizacija, specialiai šiam reikalui įkurta ir netinkama korporuota.

2. Išvykos dalyviai bus Lietuvos Krepšinio Federacijos svečiai, kaip neteislingai sako organizatoriai. Tokios laisvos organizacijos Lietuvoje nėra, o yra tik vadinama LTSR krepšinio federacija, t. y. Sovietų Sąjungos organizacijos skyrius. Todėl krepšinininkai būtų Sovietų Sąjungos svečiai.

3. Išvykos organizatoriai savo privačiame ir SLAPTAME rašte nedviprasmiškai pasisako, jog a. paskutiniaisiais dvejais metais sovietinės įstaigos (rusų) sėmiasi kviesti vakaruose gyvenančius lietuvius aplankyti savo kraštą; b. formalaus kvietimas gautas iš «Lietuvos Krepšinio Federacijos», taigi iš sovietinės sporto organizacijos padalinio, ir c. Sovietų ambasada Washingtone bazadėjusi išduoti vizas tokiai keli nei.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas kreipia lietuvių visuomenės dėmesį į šią išlaidingą faktą, pareiškia, kad šios rūšies išvyką negalima laikyti privačiu laisvojo lietuvių bendravimu su savo pavergtu broliu. Tai yra ryš-

Pavergtoji Lietuva

KLAIPEDA.

Tame labai išaugusiame mieste dabar nėra nė vienos humanistinės aukštosios mokyklos, kai prieš karą buvo net keturios. «Švyturio» bendradarbis pataria įsteigti Klaipėdoje nors užsienių kalbų institutą, kurs rengtų anglų, vokiečių, prancūzų, ispanų ir kitų kalbų specialistus, kaip mokytojus, vertėjus, korespondentus ir kt.

(ELTA)

VILNIUS.

Neįsileidžia Lietuvon (ir vison Rusijon) užsienių spaudoje, nes bijo, kad žmonės nesužinotų tiesos. Tada nebūtų

garbė, o tamsu — džiaugsmą ir pasididžiavimą», baigia prof. J. Žilevičius.

ALEKSAS KALINAUSKAS

Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas, deskritis dokumentų atitaisymas, nuomininkų išmetimas ir kiti darbai

Rezidencija

K. Joaquim Piza, 204
Tel 31 2548

Raštinė:

15 de Novembro, 244
4.0 - Sala 19 - Tel. 37-0324
nuo 14,00 iki 18,00 val

JAKUTIS & LAPIENIS LTDA.

RUA COSTA BARROS, 352

TEL. 63-3285 - VILNIAUS L. P. PINI

Turi įvairiausių statybos medžiagų, geležinių daiktų, indų bei daubų rankių.

Lietuviai pirkim pas lietuvius!

tų galima jų taip lengvai mulkinti.

Pav., liepos mėn. 5 dienos «Valstiečių Laikraštyje» rašoma, kad «Buržuaziniai mokslininkai maisto stoką pasaulyje aiškina, kad perdaug esą žmonių pasaulyje. Todėl jie siūlo sumažinti žmonių skaičių karais, žmonių naikinimu... Buržuajai nenori pripažinti, kad socializmo šalyse yra geresnė ekonominė-socialinė santvarka, visiems pakanka maisto, čia niekas nesiskundžia dideliu gimimų skaičiumi».

Jei Lietuvoje būtų galima gauti užsienių spaudoje, tai žmonės sužinotų, jog niekur iki šiol nebuvo girdėti nė vieno mokslininko, kurs ragintų karu ir kitokiais naikinimais sumažinti žmonių skaičių. Sužinotų, kad pav., Šiaurės Amerikoje tik 6 procentai žmonių dirba žemės ūkyje, o prigamina gana maisto ne tik pačiai Amerikai, bet daugeliui kitų kraštų, net pačiai Rusijai parduoda milijonus tonų kviečių.

PILNA SPAUDA RŪPŲ LĖKTUVŲ

Vilniškė «Piesa» liepos 13 girsia, girdi «pastarųjų dienų užsienio spaudoje pirmieji puslapiai pilni naujausių tarybinių lėktuvų nuotraukų. Jei sovietijos gyventojai gautų užsienių spaudoje, tai būtų sužinoję, jog tai netiesa, nes to nebuvo. Komunistinė «Piesa» nurodo italų laikraštį «Paese Sera». Bet ji labai kukliai nutyli, kad tas laikraštis yra italų komunistų partijos.



Konsulo Patirtis Brazilijoje

DR. PETRAS M. ČIULIŠKAS

(Panaiga)

BRAZILIJOS POLITIKA

Valstybinė Brazilijos santvarka yra JAV kopija, tačiau didelių krašto turtų išnaudojimas iki XX s. vidurio nebuvo išplėstas. Tai priklausė nuo pačių gyventojų būdo: visa P. Amerika 90% apgyventa ispanų bei portugalų kilmės žmonių, kurie ekonominiu nepasizymu, todėl ekonomiškai atsilikę nuo anglo-saksų kilmės žmonių. Apie 1930-sius metus brazilai tiek buvo užsieniuose, kad turėjo prašyti atidėjimo paskolų nuosimčiams mokėti... Kai to meto Brazilijos finansų ministris Oswaldo Aranha grįžo iš Amerikos tuščiomis rankomis net 10-ties milijonų dolerių paskolos negavęs, oficialiai buvo kalbama ir rašoma, kad, girdi, ir Amerika gyvena aną 1929-32 metų depresijos laiką tarpį, nors neskolinti pagrindas buvo ne vien tikrai depresija.

Lyginant dabartinę brazilų kruzeiro buv. milreiso kursą su doleriu, reikalai atrodo pasibiusėtinai prasti: už vieną dolerį 1930 m. mokėta 8 milreisai, o 1961 metais jau virš 100 kruzeiro. Šiuo metu — dar daugiau, nors JAV investavo arti pustrėčio milijardo dolerių!

PALNKI DIRVA KOMUNISTAMS

Tie, kurie stengiasi įskiepyti komunistines idėjas, žino kaip sunkiai verčiasi brazilų vyriausybės, todėl drąsiai nuodija žmonių nuotaikas. Brazilija paprastai savo sandėliuose turi porą ar daugiau milijonų tonų neparduotos kavos, savo «žaliojo aukso», kurios Amerika neperka arba pasiūlo žemas kainas, dėl kurių brazilai piktnasi. Va, čia ir yra pakastas tas šuo, dėl kurio jau nebe nuo dabar Pietų Amerikos kraštai dažnai nusiuka nuo Amerikos ir dairosi iš kitur gražiais žodžiais siū-

lomos pagabos.

Tai nesunku buvo suprasti prieš keliolika metų Argentinoje, kai pastaroji nei iš šio nei iš to uždarė mūsų pasiuntinybę ir konsulatą, o po kelių metų tą patį padarė ir Brazilija, nusilenkdama marksistams.

Žiūrint į tuos abu kraštus iš tolo, atrodo nepatikėtinas dalykas, kad abu katalikiški kraštai pasiduotų raudonųjų kėslams. O iš kitos pusės, vienok, kai pasidairai Brazilijoje, pamatai kitokią vaizdą. Pvz. kartą atsitiktinai mano sutiktas traukiav St. Charles vyskupas pasisakė dvi dienas sugaištąs apvažiudamas savo vyskupiją, o kunigų teturįs... šešis!

SOVIETŲ ČEKIS

Grįžtant prie brazilų «žaliojo aukso» pasakytina, kad kai vai auginti tetinka S. Paulo ir dalies Paranos bei Minas Gerais valstijų dirvožemis, bet federacinis išdas iš kavos turi 60% visų metinių pajamų.

Šiuo metu padaryta dides-

nė pažanga kitų žemės produktų gamyboje, tačiau, be pagrindinės žemės paskirstymo įstatymdavystės, tenykštis skurdas nebus greit išgyventas. Jei ai, kaip esu pasisakęs kitoj vietoj, kartais su tinki žmogų, kuris nežino kiek turi žemės, bet dažnai tokį, kuris nieko neturi — gyvena diena iš dienos. Suprantama, čia kalbama ne apie miestėlėnus.

Politikoje žinoma yra taisyklė: «Je, ut des, (duodu, kad ir tu duotum)». Tad nenuostabu, kad kai Kremlius parodė prezidentui Janio Quadros stambesnę paskolos čekį, brazilai skubėjo jį paimti, nes galvojo tik apie Braziliją ir jos tuomet rėkiančiai kiau-rus stogus...

Eisenhowerio vyriausybė buvo pasiuntusi pasidairyti viceprezidentą R. Niksoną, bet, kaip žinia, nevisur jis buvo mielai sutiktas. Būdinga, kad Vašingtonas nepasakė kodėl? Motyvuota nemaloniu komunistine įtaka...

Tai ne viskas. Svarbiausio dalyko Amerika nepaskelbė,

būtent, kodėl iš duodamų kasmet milijoninių sumų atsilikusiems kraštams P. Amerikai nieko nedavė? Juk pamenam, kad vadinamas Marshallo planas veikė Anglijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje ir net Italijoje tuo metu, kai Pietų Amerika nežinojo kur besikreipti!

PABALTIJO ATSTOVYBĖS

Pabaltijo atstovybių klausimu pasakytina, kad estai teturėjo vieną garbės konsulatą Rio de Janeiro, o latviai — savo Charge d'Affaires Buenos Aires dr. P. Z. Olinš, kuris jau prieš trejetą metų mirė. Mes turėjome konsulatą S. Pauly ir Charge d'Affaires ministrė rezident titulu, Rio de Janeiro dr. F. Meverio asmeny. Tai ir viskas. Doktorui F. Meyerui iki 1965 m., atrodo, sekėsi oficialiai atstovauti Lietuvai Rio de Janeiro, nors formaliu požiūriu jo pozicija buvo silpneshė už St. Girdvainio Vatikane.

1966 m. pradžioje konsului A. Polišaičiui mirus, S. Paulo, vargu begaus pakaitalą, nes teisiškai nėra kas šiandien



«NOSSA LITUANIA»
RUA LITUANIA, 67
SÃO PAULO, 13 S.P.
TELEF. 92-2263

LIETUVIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
DIREKTOR RESPONSAVEL DR. JOSÉ FERREIRA CARRATO
REDATOR: JONAS KIDYKAS

PRENUMERATOS KAINA METAMS: N Cr. \$ 7,00 visoje P. Amerikoje. GARBĖS PRENUMERATA N Cr. \$ 25 00. GARBĖS Atskiuro numer. išleidimas N Cr. \$ 50 00 Paskiro Nr. Kaina Cr. \$ 10 15 SKELBIMAI: pirmame puslapyje N Cr. \$ 10,00 paskutiniajame N Cr. \$ 5,00. viduriniuose puslapiuose N Cr. 2,50 Ilgalaikiams skelbimams daroma nuolaida

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taisy savo nuožiūra. Nenaudoti straipsniai gražinami tik autoriui prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kalbą redakcija neatsako.

KUN. P. BUTKUS

Vėl Vargo Mokykla — Tik Be Ratelio

Tiesa, kad tėvynėje vaikas ir pamestas asloj ar pievoje gali augti ir užaugti geru lietuviu, nes ten ir toj kieta asla ir pieva kalba ir alsuoja lietuviška dvasia. Čia niekas nealsuoja lietuviška dvasia, išskyrus motiną. Ją vienintelę, iš savo kūdikystės sapnų prisimenančią, ar iš savo motinos dainų ir pasakų išmokusią tėvynės meilės, kaibos, papročių, maldų.

Motina suprato, kad Tėvėjo ir gamtos taip surėdyta, kad ne tik kūną ir kraują, bet ir pirmąjį maistą kūdikis gaus iš savo motinos. Bet ar vaikas tik kūnu auga? Ar ne dar labiau dvasia? Todėl ji ir paliko budėti prie savo kūdikio dienų, nepasiduodama pagundai užsikalti atliekamo pinigų sau. Ji sekė kiekvieną naują savo vaiko dvasios atbudimą, tarsit pavasario prasiskleidžiantį žiedą. Ji lejo į savo kūdikį visą savo ilgesį tėvynės, toli paliktų namų, liejo savo nedalią žemėj svetimoj. Ir visa tai lyg gyvasties sultimis surbėsi jos vaiko sielon. Visa tai lyg magnetinėj juostoj tapo užrekorduota jo sąsamonėj. Juk vaikas ir kalbos žodžius iš savo motinos išmoksta pigiau, negu sugeba juos ištart. Motinos siela ir motinos kalba yra tie patys didžiausi kūdikio turiniai, sukaupti pačiam imlumo amžiu e tarp 1-2-6 metų.

mūsų atstovus skiria ir svarbiausia — kas tokius skyrimus pripažįsta.

Kaip niekas anuomet nelaiškė Argentinos prezidento prokomunistu, kal jis nutraukė diplomatinis santykius su mūsų buvusia tenai atstovybe, taip niekas tokiu nelaikė ir Janio Quadros, Brazilijos prezidento, kai jis ir jo vyriausybė nutarė nutraukti diplomatinis santykius su Pabaltijo atstovais.

Tebeveikia mūsų atstovybė Montevideo, Urugvajuje. Ji, rodos, neatsisako patarnauti mūsų žmonėms ir anoj pusėj La Plata upės esantiems lietuviams. Svarbu tik, kad dabartinis atstovybės reikalų vedėjas sugebėtų išsilaikyti deramoj aukštumoj.

NUTRAUKĖ SANTYKIUS

Didžiausias S. Paulo dienraštis «O Estado de S. Paulo» 1961 m. kovo 14 d. laidoje paskelbė suvaržymų pašalinimą, keliaujant iš Brazilijos į Sov. Sąjungą, R. Vokietiją, Latviją, Estiją, Lietuvą, Vengriją, Rumuniją, Bulgariją, Albaniją, Šiaurės Vietnamą, Kiniją, Tibetą, Išorinę Mongoliją ir Šiaurės Korėją. Tai buvo paskelbta užsienio reikalų ministerijos rūmuose, dalyvaujančiam augštiesiems konsulinio de-

partamento ir policijos atstovams. Minėtas dienraštis žinių skyliuje taip pat rašė apie Pabaltijo valstybes:

«Užsienio reikalų ministerija pasiuntė Lietuvos ir Latvijos diplomatinis atstovams, taipgi konsuliniam Estijos atstovui pranešimus apie oficialių santykių tarp mūsų vyriausybės su minėtomis atstovybėmis nutraukimą.

Šis patvarkymas buvo padarytas prezidento Janio Quadros sprendimu, pažymint kad teisinė Brazilijos nuomonė, liečianti Sov. Sąjungos įvykdytą Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksiją, tebėra nepasikeitusi».

Oficiali nota skamba taip: «Tai Itamarati rūmų oficiali nota, įteikta Frikui Meyerui Lietuvos atstovybės reikalų vedėjui, Petruči Z. Olinš, Latvijos reikalų vedėjui, ir Ferdinandui Saukas — Estijos konsului Rio de Janeire.

Turiu garbę painformuoti Jūsų Malonybę, kad nuo šios datos Brazilijos vyriausybė nutarė nutraukti santykius su Lietuvos atstovybe (Latvijos, Estijos konsulatu) Rio de Janeiro.

Nuo šios datos Brazilijos vyriausybė jokių Lietuvos atstovybės oficialių veiksmų (Lat-

Ji žinojo, kad ir savąją kalbą visam gražume gali parodyti tiksliai motina, kad ji labiausiai nuskriaustų savo kūdikį, jeigu šiame amžiuje neišmokytų jo lietuviškai kalbėti, kai jis kalba labai domisi ir greitai pasisavina žodžius. Tai būtų lyg neišmokyti kūdikio vaikščioti arba išleisti jį luošą į pasaulį — ko nenorėtų nė viena motina. Nesunku jį išmokyti ir lietuviškų dainų arba lietuviškai skaityti ir išgyventi tą didį kūdikio džiaugsmą, kad jis jau gali skaityti.

(«Tėviškės Aidai». 1967. 19 nr.)

Kur Dar Skamba Pulkim Ant Kelio

Mūsų gyvenimas rodo, kad tas, kas nustoja lankyti lietuviškas pamaldas, greitai nustoja ir lietuviybe Lietuva sielotis. Su mažomis išimtimis tai rodo ir mūsų pačių buvę draugai draugės, dabar jau dingę nežinon. Tat nežiūrind, kad lietuviškos pamaldos toli, kad nelabai patogiu laiku, tikra lietuvi motina kas sekmadienį į jas plūšėjo, o kartu tempėsi ir savo vaikučius, kurie pradžio e lyg purkštavo, bet netrukus jas pamėgo ir jau patys veržiasi jose dalyvauti.

Gera lietuvi motina greit perprato jaunimo nesąmoningai prasimanytą klaidą, kad girdi, «į pamaldas nueinam čia pat, o paskui jau einam sportuoti, išskylauti — lietuviybei tarnauti». Taip elgdamiesi si jie pirmiausi atinauja šio krašto politikai, kurie taip pat sako: «Su seniais jau sunku kas padaryti — tegu jie sau lanko tautines pamaldas, bet jaunimas priklauso mums ir turi lankyti mūsų pamaldas». Bet ar šitaip neardoma ne gražias lietuviškas giesmes, maldas, religines tradicijas, bet taip ir vi-

są šeima? Juk anot amerikiečio pamokslininko P. Peyton: «Kas kartu meldžiasi, tas kartu ir gyvena».

Žinoma, lietuvių jaunimui reikia ir pasportuoti, paškylauti. Bet visa tai tu i būti daroma savo vietoje ir tvarkoje, vieni kitiems netrukdanč, o ypač ne lietuviškųjų



Ir Vėl Tas Pragarėlis!

Modernus žmogus linkęs pasišaipyti iš pragaro, ne vien abejoti, ar jį paneigti. Šaipysies ar nesisšaipys, neįsi ar nepaisys, jis vistiek yra.

Kaip jis atrodo?

Tai yra amžino vargo, skausmo, nelaimingumo vieta tiems kurie miršta būdami sunki je nuodėmėje, kaip Dievo priešai. Iki visų prisikėlimo iš mirusiųjų, kentės tiksliai siela. Po prisikėlimo — ir kūnas drauge. Pagrindinė visų didžiausia kančia bus dvasiška nusiminimas, kančia, kad per savo kaltę prarasta amžioji laimė, kuri yra galima tik regint Dievą. Kitos kančios yra kaip ir deginančios ugnies.

Kas žino, ar pragaras yra ar jo nėra?

Tai gerai žino mūsų išganytojas Viešpats Jėzus Kristus. Jis kartkartėmis perspėjo savo apaštalus ir kitus klausytojus, jog yra amžinas pragaras; kad jo reikia labiau bijoti negu didžiausių žemės blogybių, labiau negu mirties. Paimkite kad ir Naująjį Testamentą ir pasiskaitykite. Mato, 3, 10, 12, 5, 22, 29, 7, 19, 10, 28, 18, 8-9 ir kitus evangelistus.

V. Jėzus yra Dievas, žino tiesą, sako tiesą, negali apgauti. Jei jis būdamas Meilė, sako, jog yra pragaras, tai visos pašaipos ir nelgimai jo nepanaikins.

Joks išmintingas protas negali sutikti su tokiu baisyu dalyku, kaip pragaras!

Kaip tikslai blaivus, šaltas protas sako, jog turi būti pra-

pamaldų metu.

Taip rašo tas pat kun. P. Butkus Australijos lietuvių savaitraštyje Tėviškės Aidai, š. m. 19 numeryje. Ką jis rašytų pamatęs mūsų, Brazilijos, ypač S. Paulo lietuviams skirtas pamaldas? Pasidarykite, kai į jas nueisite, kiek kiek jose yra mūsų lietuviškojo, dar save katalikais laikantio jaunimo? Kąs galėjo ir privalėjo įdiegti jam lietuviškos maldos meilės? Man! ta proga prisimena vištos išperėti ančiukai, kurie sau linksmai nardo kudros viduryje, o motin pakrantėmis laks to kvaknodama. bet jų prisiskauti nebegali. Deja, daugelis motinų nė nebekvakvoja, kad vaikai po svetimus vandenius nardo.

garas. Būtų daug baisesnis dalykas, jei pragaro nebūtų Kodėl?

Niekam negalima tyčiotis iš Dievo. Jei nebūtų pragaro, kiekvienas užsispyrėlis nusidėjėlis galėtų iš Dievo akiplėšiškai tyčiotis iki pat paskutinės savo gyvenimo akimirkos ir net amžinybėje. Jis galėtų kad ir taip juoktis iš savo sutvėrėjo: «O ką tu man padarysi? Neprašiau tavęs, kad mane sutvertum, negyvenau pagal savo įsakymus ir jų nė dabar nepripažįstu. Jei nori, t i sunaikink mane — man nė šilta nė šalta. O jei nesunaikinsi, tai kur mane desi? Turi priimti savo dangun, nes kitos vietos man nėra, bet tavo dangaus aš ne prašau...» Ar tavo begalinė išmintis ir gėris leisti šitaip tyčiotis iš savęs?

Didžiausias latras galėtų tyčiotis iš doro žmogaus: «Ar tu nebuvai kvailas? Tu vargai, buvai teisingas, doras, negirtavai, neištvirkavai, darai gera kitiems, pasninkavai alkai... O aš dūkau gyvenime kiek tik galėjau. Man rąkos suterštos ne vieno žmogaus krauju. O žiūrėk, aš vis tiek danguje, kaip ir tu. Ar tau išsimokėjo vargti? Man ir žemėj buvo gerai, ir dabar gerai. Ką tu daugiau turi? Matai, ar Dievui ne vistiek, koks tu: ar latras, ar šventas. Vistiek abiem tas pats dangus?»

Jei nebūtų pragaro nedorėlis turėtų paskutinį žodį, ne Dievas.



Jaunystės AIDAS



MŪSU JĖGOS, MŪSU ŽINIOS, LAISVAI LIETUVAI TĒVYNEI

A Verdadeira Felicidade

Muitas vezes nós nos perguntamos, o que é felicidade?

A questão talvez possa ser respondida dizendo-se: que é o bem estar espiritual de uma pessoa. E, portanto, tudo aquilo que consegue despertar em nossa alma uma alegria irraciante.

Uma palavra de estímulo aos aflitos, um conselho a quem necessita, a implantação da harmonia em um lar onde reinava a discórdia — e outros inúmeros exemplos possíveis de citação — provocam em nós um bem estar.

A visita a um enfermo que sofre em seu leito, intimamente nos alegra quando percebemos que nele renasce uma esperança que se traduz um tédido sorriso, provocado por calorosas palavras de conforto, e que vieram aquecer a sua alma, afogar o seu coração.

Consola alguém que chora a perda de um ente querido, deixa-nos contentes conosco mesmos, porque percebemos um alívio naquele que se lamenta, ao ver que o seu amigo, o seu próximo, veio compartilhar da sua dor.

Faz-nos bem estender a mão como verdadeiros cristãos ao nosso inimigo, oferecendo-lhe a reconciliação e perdoadando-lhe pelas ofensas por nós sofridas.

Concluindo, podemos dizer que ser feliz é fazer alguém feliz.

Ser feliz é diariamente, antes de nos ditarmos, dedicar uma prece à Virgem Santíssima, confiando-lhe os problemas que nos afligem e dormir um sono tranquilo.

Acima de tudo, ser feliz e ter a consciência tranquila e viver na presença de Deus.

Façamos alguém feliz e sejamos felizes, pois esta é a maneira de conseguir a verdadeira felicidade.

Pijus Butrimavičius.

Spindinčios Gražuolės

STASYS YLA

Yra daug mergaičių, kurios spindi kaip lempos. Spindi scenoje, madų salionuose, šokių salėse, gatvėse ir aikštėse. Jos renka komplimentus iš visų pusių. Kreipia į save visų dėmesį, VISUS ŽAVI. Gražuolės, grožio karalienės, šaunios artistės, modistos! Ar tai ne mergaitinio grožio viršūnė, savotiškas idealas. Tokioms užtikrintas pasisekimas tarp berniukų, ar ne?

— Visi berniukai tirpsta kaip vaškas! Praeini gatvė — visų akys palydi. Pasirodai šokių salėje, TUOJAU APSUPA visas būrys. Ne kurią kitą, tik mane! Kitos mergaitės pavydi, bet kas man? Argi visos gali būti tokios, kaip aš?

Mergaitė sėdi prie knygu ir galvoja. Prisimena pirmuosius savo šokius...

— Tai buvo prieš porą metų. Jau tada mane išskyrė iš kitų. Nepasidalindami šokdino, labiausiai Algis. Vytas šypsojosi iš tolo. Jurgis buvo nepatenkintas — pavydėjo. Visi trys siūlėsi po šokių palydėti. Buvo lyg apsvaigę. Algis

parašė laišką: «Negaliu tavęs užmirėti. Esi gražesnė už žiedus. Gražiausia pasaulyje!»

Koks žavus gyvenimas, tiesiog žaismas! Naujos pažintys, nauji veidai, nauji meilės išpažinimai Algis seniai užmirštas. Vytas dinga iš akių. Stai, pundas laišku iš buvusiųjų stovyklų.

— Kitos serga laišku negau damos, o man net per daug. Neužtenka laiko visiems atsakyti. Turiu slėptis nuo mokytojų ir rašyti per pamokas. Bet sunku slėptis, nes mokytojai labiausiai žiūri į mane. Jie man tikrai malonūs ir... atilaidūs. Kitas nukerta, o mane lengviau praleidžia.

Ar tau neatrodo, kad gražuolė per daug įsimylėjusi į save ir per daug apsvaigusi pasisekimu tarp berniukų? Bet ar berniukam svarbu tik grožis?

GRAŽIOJI NIJOLĖ

Jurgis Jankus vienoj novelėj vaizduoja Nijolę, kuri buvo tikra gražuolė. Klasės

VESTUVĖS

MYKOLAS VILTIS

Jaunelė sesuo išteka, mano mylimiausia,
Raiko svoidios geltonus karvojus, verkdamas:
Kas darželyje niūn uos nuo ryto rasų
Ligi žalio saulėlydžio?

Vaikšto motina, skarelės kampu ašaras braukia,
Tėvai sunkiai dūsauja: akys ašarų sklidinios.
Atveža pabroliai jaunajai kvepanti vainiką.
Su mano seselės pamergėmis išmoningai derasi...

«Vainikėli šį žaliąjį panemunėmis vežėme,
Vis gailiu Nemuno vandenėliu girdėme,
Kad kuo gražesnę, kuo žalesnę
Nuotaką bažnyčion palydėtum...

Visas kaimas užtartinuoja: «Tu nueisi į seklyčią,
Kur mes audem aštuonyčius,
O, motule, mano brangi — ir nerasi tu manęs»
Man rieda nejučiomis atsiskyrimo ašaros...

Pirmoji Sutartis su Lenkais

SIMAS SUŽIEDELIS

Lenkai pasiūlė Jogailai vesti karalaitę Jadvygą ir karaliaus vainiką.

Jogata neilgai mąstė apie tokį lenkų pasiūlymą. Jo širdį kuteno graži proga tapti gretimos valstybės karalium, įsigyti talkininkų ir geriau įsistiprinti Lietuvoje. Su Vytautu kad ir buvo susitaikęs, vis dėlto nuoširdžiai sugyventi negalėjo. Neklausė Jogailos ir kaipurie jo broliai. Nerimo savo kailyje kryžiuočiai kėlė galvas kalavininkai. O visi tie pavojai, rasit, tikrai

draugai berniukai jos nemėgo, nes galvojo, kad ji, kaip daugelis gražuolių, yra tuščias burbulas. Argi jie nemytydavo, kaip ją apsupta tokie algiai, vyčiai, jurgiai ir nepalaidžia iš savo akių? Atrodė, kad pati Nijolė jieško jų dėmesio ir tuo didžiuojasi.

Klasės draugai, iš tikro, ne pažino Nijolės.

— Jūs matote jos grožį, o nežinote jos širdies, — kalbė jo jiems Nijolės draugė. NIJOLĖ DAUG KENČIA KAIP TIK DĖL SAVO GROŽIO. Kar tals nenori niekur eiti, nes jai koktus tas kaipurių vyrų plakimasis. Nijolė pavydi tom draugėm, kurios neturi jos grožio. Jai atrodo, kad anos laimingesnės už ją.

Bet ar grožis iš tikro neneša laimės, atseit — išorinis grožis?

sumazėtu, įsėdus į Lenkų sostą. Jogaila išleido į Lenkiją savo pasiuntinius kad jie geriau viską iširtų,

Tie pasiuntiniai nuvyko į Lenkų sostinę — į Krokuvos miestą. Čia jų laukė Jadvygos globėjai — lenkų ponai ir dvasininkai. Jie sutiko Jogailą riakti savo karalium, bet daug iš jo norėjo. Pirmiausia jie reikalavo, kad Jogaila pats apsikrikštytų; pas kui — kad pakrikštytų visą lietuvių tautą, ir pagaliau, — tai jiems buvo svarbiausia, — kad Lietuvą sujungtų su Lenkija. Kiti jų reikalavimai nebuvo tokie svarbūs. Jogailos pasiuntiniai su viskuo sutiko.

Tada atvyko į Lietuvą jau didelis lenkų pasiuntinių būrys, kurį Jogaila priėmė Krėvos pilyje. Jam buvo pasiūlyta visi pasižadėjimai, pareikšti jo pasiuntinių, patvirtinti raštu. Kunigaikštis, pasitaręs su savo broliais, 1385 metų rugpjūčio mėn. 14 d. parašė lenkams raštą, kad Lietuva sujunginama su Lenkija,

Taip atsirado garsioji Krėvos sutartis, pridariusi Lietuvai ir visai lietuvių tautai daug nebeatitaisomos žalės.

(Iš «Vytautas Didysis»)



Pasuk Savo Galvele

TRAUKINIO GREITIS

Uždavinys nr. 6

Ar galim važiuodami geležinkeliu, iš vagono ratų belidimo sužinoti, kaip greitai traukinys eina (t. y. kiek kilometrų per valandą?)

(2 taškai)

PUČIANT PRIARTINTI

Uždavinys nr. 7

Jei į padėtą ant stalo tuščią degtukų dėžutę pūsim, tai ji nuo mūsų slinks toliau.

Kaip padaryti, kad pučiant į priekį, dėžutė ne toliau slinktu, o prie pučiančiojo artintųsi. Yra lengvas būdas. Suraskit.

(2 taškai)

PIRMŪJŲ GALVOSŪKIŲ
ATSAKYMAI

M.L. 30 numerio atsakymai

Nr. 1. Į S. Paulį ėjo tik viena boba, nes bernius su kačiukais ji susitiko grįžtančius.

Nr. 2. Kambaryje buvo tik 4 katės. Nes prieš kiekvieną kampe tupinčią katę buvo kitos trys, ir kiekviena katė tupėjo ant savo uodegos.

Nr. 3. Jaunuolis turėjo 3 brolius ir 3 seseris. Jo sesuo turėjo 4 brolius ir 2 seseris. Todėl vyrų buvo 4, moterų 3.

Atsakymai į «Mūsų Lietuvos 31 numerio galvosūkius:

Nr. 4. Palenkti statinę taip, kad vanduo siektų statinės briauną. Jei bus matoma dugno dalis, tai vandens yra mažiau negu pusė statinės; jei vanduo apsems dugną, tai daugiau negu pusė, o jei sieks lugno briauną, tai lygiai pusė.

Nr. 5. Raštą supjaustys per 7 minutes (je per 8) nes pas kutinio, aštunto pagalio nereikia pjauti: atpjaunant septintą, drauge nupjaunamas ir aštuntas.

Sveikiname panelę

IRENA ŠIMONYTE

laimingai pas mus iš JAV atvykusią.

Draugai ir Draugės

SUPRATO

Prancūzų atstovybės pasekretorius buvo pakviestas į žymaus anglų vyskupo sidabrinės vestuves.

— Sidabrinės vestuvės? — tokiu klausimu jis pradėjo pokalbį su vyskupo sūnėnu. — Ne visai suprantu, kas čia per iškilmės.

— Mano dėdė ir teta išgyveno kartu dvidešimt penkerius metus ir nė vienai dienai nebuvo išsiskyre, — paaiškino jam vaikinai.

— Aha! — suprato prancūzas. — O dabar jis ves ją? Puiku!

Daktaras Jonas Šliupas

Kalba 1967 gegužio 28 per Montevideo Liet. Kat. radio valandėlę. Gėrb. M. Krasinskas išklausęs šios kalbos, «Argentinos Liet. Balse» Nr. 1302 parašė: «Kalbėtojas suklydo Dr. Šliupą siedamas su komunistais, kuo jis niekuomet nebuvo. Pažodžiui perduodame visą kalbą, supažindinti skaitytojus.

Stengiamės duoti lietuvių asmenybių aprašymus. Visi tie žmonės bent savo gyvenimo gale susitaikė su Bažnyčia. Šiandien pakalbėsime apie Šliupą.

Dr. Jonas Šliupas buvo gydytojas, aušrininkas, visuomenės veikėjas. Už nuopelnus Lietuvai jis apdovanotas dviem DLK Gedimino ordiniais. Nuo 1926 metų gavo veikėjo pensiją.

Dr. Jonas Šliupas visuomet rūpinosi lietuvių reikalais. Stengėsi atgauti spaudos laisvę, rūpinosi padėti karavelaisviams. Jis buvo ilgametis Palangos burmistras, Nacių dienomis išdrįso pakelti balsą prieš žydų naikinimą.

Kitų akyse Šliupas yra ateizmo tėvas Lietuvoje. Jau nuo gimnazijos laikų persiėmė priešreligijomis mintimis. Šliupas buvo «Laisvosios minties» leidėjas ir redaktorius. Pagamino daugybę visokių propagandinių brošiūrėlių ir atsisaukimų. Garsi yra Šliupo pranašystė: «Po 5 metų nebus nė vienos bažnyčios; ant bokštų bus pakarti kunigai. Žmonės susipras ir religijos prietarų nebesilaikys. Šitie Šliupo žodžiai buvo pasakyti Šiaurės Amerikoje dar prieš pirmąjį Pasaulinį karą. Lietuvoje keliose vietose įvykę kryžių išvartymai ar net Švenčiausiojo Sakramento išniekinimai, priskaitytini yra Jono

Šliupo sąskaiton. Tačiau charakteringa, kad Šliupas savo raštuose iš esmės neneigia Dievo buvimo. Neneigia nei Kristaus istoriškumo, neigia tik Kristaus dieviškumą. Šliupas daugiausia kovojo prieš katalikų Bažnyčią, o ypač prieš katalikų kunigus. Įkandavo, kaip tik mokėdavo; o dantis turėjo tikrai aštrius. Papylė šiukšlių ir pamazgų tiek, kad vėliau nė pats nenorėdavo užsiminti. Et nuostabu, kad toks iš ilavinės žmogus turėjo tokį neišvalytą žodyną, Tik gyvenimo pabaigoje gerokai sušvelnėjo. Nebesupykėdavo, jei baliaus metu kokia nors šalia sėdinti ponina persižegno davo, ar kai kada net ir jį patį peržegno davo.

Kas padarė, kad šis žymus lietuvis taip degė prieš kunigus? Juk jam mokslus eiti gimnazijoje padėjo jo tikras dėdė kunigas Aloyzas Šliupavičius. Vėliau nuo žandarų slapstydavosi daugiausia klebonuose. Šiaurės Amerikoje medicina studijavo kunigų Burbos ir Varnagirio lėšomis. Ir vis dėl to Šliupas kunigams akies eturėjo, Kodėl?

Savo vaikystėje Jonas Šliupas augo pas savo dėdę kleboną. Kleboną. Klebonas buvo kietas žmogus. Mažą Jonuką ir jo broliuką toką dažnai net fiziškai bausdavo.

Dar piktesnė buvo dėdės šeimininkė Petronė Seleniūtė. Ji pati vos tepakalbėdavo lenkiškai, o tačiau lietuvių neapkentė. Pati buvo nesąžininga, kartą net išmesta klebono už vagystes, o tačiau Šliupukus skūsdavo klebonui, dažnai ir pati juos žiauriai apdaužydavo. Jono Šliupo sieleje ir širdyje amžiams liko kieto dėdės klebono vaizdas visuose kuniguose. Klebonių šeimininkės Šliupui buvo visokio plauko pikto įsikūnijimas. Kiek vėliau Šliupą vokiečių žandarams įskundė apvokietėjęs evagelikų kunigas Kristupas Jurkšaitis, būk Šliupas esąs Rusijos agentas. Šliupas buvo išremtas iš Ryt prūsijų. To Šliupas niekad nepamiršo. Viena proga jis pasisakė «Kad būčiau susidūręs su kitokiais kunigais, nebūčiau buvęs toks».

Šliupas visuomet dirbo tik Lietuvai. Bet tai ką jis nuveikė Šiaurės Amerikoje, neviskas išėjo Lietuvai į naudą. Šliupas į save patraukė, pagal Miliuko apskaičiavimus, apie 30% amerikiečių lietuvių. Iš jų apie 20% perėjo pas bolševikus. Jono Šliupui gali pavydėti lietuvių komunistų vadai: Angarietis ir Mickevičius-Kapsukas. Jie, po milžiniško darbo nesugebėjo net nė vieno procento lietuvių pritraukti prie komunistų partijos (dar reikia prisiminti kad didesnė pusė Lietuvos komunistų buvo žydų ir rusų tautybės). Uo tarpu Šliupas amerikiečių lietuvių tarpe iš viso net 6 procentus nuvedė Markso-Engelso-Lenino-Stalino glėbin. Pats Šliupas niekad nebuvo komunistas, ir jiems nepritarė.

Nepamirštini ir kiti faktai.

Šliupas buvo vedęs du kartus. Abu kartus vedė katalikų Bažnyčioje. Amerikoje dar kelis kartus atliko vėlykinę išpažintį. Amerikoje pats padėjo kurti ir organizuoti lietuviškas parapijas. Atvykusius į Ameriką kunigus: Tumą ir Ošauską rinkti lėšų Saulės gimnazijai, Šliupas «Laisvoje mintyje» sveikino ir linkėjo pasisekimo jiems.

Tokią asmenybę sunku įvertinti. Priklausys nuo to, kas jį vertins. Ir mes netariam galutinio žodžio apie daktarą Joną Šliupą. Neskelbiam jo šventuoju, nei palaimintuoju. Taip pat nesiečiame jo į pragarą. Yra Vienas, kurs tai padarys. Mes tik pristatom faktus, ir net pasakom iš kur ėmėme šias informacijas (šiuo kartu iš Lietuviškosios Enciklopedijos ir iš Stasio Ylos «Dievas sutemose»).

Užbaigsime šią kalbėlę prasmingos Tumo-Vaižganto žodžiais, pasakytais daktarui Jonui Šliupui: «Jonai, aš tavo bučiuoju, bet tavo raštus aš deginu».

Kun. L. Zaremba, S. J.

ŠIDEMETINI ADRESAI
LIETUVOS ATSTOVYBES
URUGUAY, MONTEVIDEO:

p. Anatol Grišonas, Ciudad de Paris 5836, tel. 50-2180.
Veikia kasdien prieš piet

LIETUVIŲ BAŽNYČIA VILA
ZELINA Rua Inacio ir Av Zelina. Mons. Pío Ragažinskas. Tel. 63-5975

Sv Juozapo Vyrų Brolijos
Pirmininkas p. Juozas Malelionis Rua Tatali, 150 — Casa Verde Tel. 51-4011

TÉVAI JÉZUITAI: Rua Lituania, 67, Mooka — Tel 92-2262

LIETUVIŲ SAJUNGA BRAZILIJOJ — Pirmininkas p Aleksandras Bumblis, Rua Gen. Fonseca Teles, 606 Tel. 8-6423.

Iždininkas p. JORGE GARŠKA Rua Oratorio, 3093, Alto da Mooca.

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS S. PAULY:

V. ANASTACIO, Rua Gamacan, 625 — trečiadieniai 18,30 val.

MOOCA. Rua Lituania, 67 šeštadieniai 14 val.

LIETUVIAMS PAMALDOS LAIKOMOS

V. Zelina parapijoje kasdieną ir kiekvieną sekmadienį kaip iki šiol

Mooca r. Lituania, 67 Lietuvių Namų koplyčioje:

Sekmadieniai ir šventadieniai 8.00 ir 17.00 val. Darbo dienomis 7 ir 7.30 val., arba atskirai susitarus dėl laiko, kai turimos metinės ar 7 dienišios

špažintys čia klausomos kasdieną prieš mišias,

Pirmą mėnesio sekmadienį Parque das Nações 10 val. Casa Verde, 17.15 val.

Antrą:

Jaçana klierikų kopl. 8.15 val. Bom Retire, 10 val. Utinga 18.00 val.,

Trečią:

Agua Rasa 8.15 val., Moinho Velho 11 val., Lapa 18 val.

Paskutinį:

Vila Anastacio 8.30 val., Vila Bonilha 10.30 val. ✓ Prudente 18 val.

RIO DE JANEIRO

Lietuvių radio valandėlė «A voz da Lituania» yra transliuojama KETVIRTADIENIAI 18 val. 40 min.

SKAITYKITE IR PLATINKITE VIENTELI PIETŲ AMERIKOS SAVAITRAŠTI «MŪSŲ LIETUVA».

BRAZILIJOS LIETUVIŲ ŽINIAI

Lietuvos diplomatinijos šefas p. St. Lozoraitis praneša, kad mirus įgalotam ministrui Dr. Frikui Mejeriui, Brazilijos lietuviams konsularinius patarnavimus (pasai, įvairūs liudijimai ir k.) laikinai atliks Lietuvos pasiuntinybė Urugvajuje. Jos adresas yra:

Legacion de Lituania
Ciudad de Paris 5836
Montevideo, Uruguay

KIRPIMO IR SIUVIMO MOKYKLA

“SOFIJA”

Mokina kirpimo siuvimo, madų modelių braižybos ir pritaikomojo meno.

Paruošia siuvimo ir kirpimo mokytojas valdiškiems egzaminams (habilitaçã)

Mokykla turi visas valdiškas teises yra registruota «Departamento do Ensino Profissional»

Pamokos vyksta vakarais

— Užsirašyti pas mokyklos direktorę Sofiją Misiukaite — Rua da Graça, 381 — casa 6 — Bom Retiro

Metalurgica ARPRA LTDA.

METALÚRGICA — FABRICAÇÃO DE PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS
ESTAMPAS, PEÇAS ÉSTAMPADAS E FERRAMENTAS
Praça Padre Lourenço Barendes, 243 — Quinta das Paneiras — V. Prudente
Caixa Postal 371 — São Paulo

PIGI IR GERA KOKYBĖ

Ceslovas Jakiunas

Parduoda ilgam išsimokėjimui raštinėms, krautuvėms ir kitiems tikslams rašomas, skaičiavimo, kasos registravimo mašinas (registratoras), su fabriko garantija vieniems metams.

Raštinė: Rua Newton Prado, 686, Tel. 52-2289, S. Paulo Tautiečiams didelė nuolaida.



Didelis pasirinkimas medžiagų ir skoningas pasiuvimas, LAURO SANDRÓN vyriškų rūbų.

SIUVYKLOJE LAURO

Rua do Orfanato, 686, — V. Prudente — Fone 63-5294 São Paulo

Medžiagą parduodama ir išsimokėjimui teikite ir įsitikinkite medžiagos ir darbo kokybe ir kaina



VIENTELIAI ATSTOVAI GARSIOJO VANDENS LINDOYA

IRMAOS CARRIERI LTDA.

Lindoya vanduo yra labai žinomas gėrimas Kurio puikų veikimą į žmogaus sveikatą jau visi yra vienbalsiai pripažinę. Pabandykite, sitikinkite ir visados naudokite!

Rua Dino Bueno, 795 a 835
Telefones: 51-4019 e 51-2223

Caixa Postal 3967 — SÃO PAULO





RUA LITUÂNIA, 67 — MOOCA — SÃO PAULO, 13

V. Zelina

tūros reikalais. Jam linkime geriausios kloties ir Dievo palaimos.

JONAS DEVEIKS kviečia gimines, pažįstamus ir draugus į septintos dienos mišias už A. A. Petrą Šukauską, savo švogerį, kurios bus ateišanti pirmadienį, 14 d. rugpjūčio 20 val., Vila Zelinoje.

LAIŠKAI: L. Adomavičiūtei, K. Kutkienei, Al. Grabauskui, St. Remenčiui, T. Sakalauškienei, J. Lazdauskui, A. Vinkšnaitytei, A. Puputienei, T. Ivanauskaitei, B. Lazar.

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS ZELINOJE

Pasibaigus žiemos atostogoms vėl pradedamos lietuviškos pamokos šeštadieniais. 15 val. dainavimo pamoka. Dainuoti, kaip ir prieš atostogas, mokys muzikos mokytoja L. Sukytė. Po to, tautiniai šokiai ir kt.

Į pamokas kviečiami pradžios mokyklos ir gimnazijas mokiniai. Bus skirstoma į grupes su ilgai išsilausimu ir amžiams. Tėvai prašo išparaginti ir prižiūrėti, kad jaunoji karta lankytųsi į pamokas.

Moooca

Praėjusį ketvirtadienį (rugpjūčio 10) Tėvas Jonas Giedrys, S. J. išvyko Urugvajun. Montevideo Lietuvių Jėzuitų administruojamoje parapijoje jis bus klebonas ir vienuolyno vyresnysis. Elę metų ten jis anksčiau gražiai pasidarbavo. Ne vienas S. Paulo lietuvis pasigėjo visada malonios šypsenos, visada nuoširdaus patarnavimo bei rūpesčio lietuvių dvasios ir kul-

NAUJAS JÉZUITŲ VYRESNYSIS

Mokos Lietuvių Jėzuitų naujuoju vyresniuoju paskirtas T. Leonas Zaremba, S. J. Kaip jėzuitas eilę metų jis darbavosi Čilėje, Argentinoje Kanadoje, Urugvajuje. Visur atsižymėjo savo nuoširdumu, taktu, malonumu, žmonės labai mėgo jo pamokslus. Galima tikėtis, kad ir S. Paulo lietuvisi pamėgs jo būdą, o jis sanpauliečius. Ir jam geriausios sėkmės naujoje darbo dirvoje Dievo garbei ir mūsų labui.

GRIZO TĖVAS JONAS BRUŽIKAS, S. J.

Pusę metų gražiausiai si darbavęs Argentinos lietuvių tarpe, pravedęs vienuoliką savaičių misiją, linksmas ir stiprus, trečiadienio popietę (rugpjūčio 9 d.) grįžo Tėvas Jonas Bružikas į S. Paulį, kur jau seniai jo daug kas laukė. Jiš čia imsisi toliau savo nuolatinio darbo: lankyti ligonis, senelius, padėti susitvarkyti moteristėms, ves misijas ir tvarkys «Mūsų Lietuvos» administracijos reikalus.

Šį sekmadienį 15 valandą. Mookoje vyksta Maldos Apashtalavimo nariams kursai. Gali dalyvauti ir ne nariai. Kursus praves T. Jonas Kidykas.

Praėjusį trečiadienį Campo Grande kapinėse buvo palaidotas Petras Šukauskas 50 metų amžiaus, kilęs iš Žemaičių parapijos. Gilliam nuliūdime paliko savo žmoną, keturis vaikus, brolių, seserį ir kitus gimines.

DR. ANTONIO SIAULYS

C. R. M. 10 647

Cirurgião da Santa Casa de São Paulo
Medico da Cruzada Pro-Infancia
Especialista em Obstetricia pela Maternidade de S. Paulo
Clinica de Adultos e Crianças — Molestias de Senhoras
Partos — Operações
Horario: Das 12 as 14 e das 19 as 21 horas
Jonsultorio e Residencia RUA DOS TRILHOS, 1576
Moooca, Fone 92-3991

Atende-se com hora marcada
Horario - das 14 as 20 horas
Sabado das 9 as 12 horas

DR. JONAS NICI PORCIUKAS
Cirurgião Dentista
p/ Universidade de São Paulo
RAIOS X

Consultorio: Rua Cap. Pacheco Chaves, 1206, 1o andar,
Apto 2, Vila Prudente, Tel. 63-5352

SMAGIAI IR NAUDINGAI praleisti laiką kviečia visus Šv. Juozapo Vyrų Broliją į savo rengiamą trečią SPAUDOS BIČIULIŲ BALIŲ

rugšėjo 9 d. šeštadienį, 20 val. Mokoje, Lietuvių Mokyklos salėje, Rua Lituania, 67.

Vakaro metu gros graži lietuviška muzika ir bus trumpa ir įdomi meninė programa.

Pakvietimus galima gauti pas Brolijos narius, ypač Juozą Baužį — V. Zelina, Motiejų Tamaliūną — V. Prudente, Juozą ir Jurgį Matelionius — Casa Verde, «Mūsų Lietuvos» spaustuvėje ir administracijoje.

Informacijos reikalais prašoma kreiptis į Brolijos Pirmininką Juozą Matelionį, telefonu 51-4011

Rugpjūčio 3 dieną, po sunkios ligos, namie mirė

A. A. MARIJA ANASTAZIJA GERVETAUSKIENĖ
SERBENTAITE

Palaidota Quarta Parada kapinėse.

Liko vyras Stanislovas ir du sūnūs. Antanas ir Albertas, brolis Antanas Serbenta, sesuo ir motina.

Velionė savo metu dalyvavo chore, buvo malonaus būdo. Jos sūneliai kalba lietuviškai ir lanko lietuvių kalbos pamokas Mookoje.

St. Gervetauskui, sūnams bei A. Serbentos šeimai reiškiamas nuoširdžia užuojauta.

«M. L.» Redakcija

Mirus mano žmonai

A. A. MARIJAI ANASTAZIJAI GERVETAUSKIENEI

reiškiu gilią padėką mūsų brangiems prieteliams ir pretelėms, kurie ligos metu ir mirties valandą teikė savo nuoširdžią paramą bei užuojautą ir paguodą.

Stasys Gervetauskas su sūnumis.

NUOŠIR ŽAI DEKOJAME

mūsų didžiai gerbiamiems Tėvams Jėzuitams, o ypač Tėvui Jonui Giedriui, kurs lankydamas ligonę teikė visokeriopą paguodą ir dvasinę paramą, o jai mirus rugpjūčio 3 nulydėjo į amžino poilsio vietą.

Gervetauskų ir Serbentų šeimos.

Mano seserei

A. A. MARIJAI ANASTAZIJAI GERVETAUSKIENEI

mirus, nuoširdžiausia padėką draugams, kaimynams ir bendrai visiems mieliesiems tautiečiams, kurie vienu ar kitu būdu teikėsi pareikšti mums užuojautą.

Antanas Serbenta su Šeima.

Savo narij

ROMUALDĄ POČIŲ

gimtadienio proga sveikina

«Aušros» Choras

LIETUVAI IŠKYLA

RIMA MIRONIENĖ, JAV. Studijavo psichologiją. Šiuo metu yra vidurinių mokyklų programos patarėja konsultantė Philadelphijos miesto mokykloms. Dirba ir New Jersey valstybės Darbo ir pramonės departamente, kaip grupinio gydymo patarėja ir vadovė. Laisvalaikį paaukvoja lietuviškai radijo valandėlei, kur kartu su vyru Gabrielium yra pranešėjai. Taip pat yra

Lietuvių Bendruomenės atstovė prie Philadelphijos Pavergtųjų Tautų skyriaus ir Lietuvių Moterų Federacijos Atstovybės Philadelphijos skyriaus valdybos narė. Ji ir skautų skiltininkė. Priklauso Korp. Neo Lithuanijai. Šiuo metu rengiasi psichologijos doktoratui Temple universitete.

JAUNUTĖ MENININKĖ

Kalifornijoje gyvena 11 me-

Comercio e Industria de Guarda Chuvas

VICENTE VICTOR BANYS

Rua Coelho Barradas, 104, V. Zelina

Vendas por atacado e a varejo.

ATSKIRO NUMERIO

KAINA 0,15

tų mergaitė Rasutė Arbaite. Lanko šeštą amerikiečių mokyklos skyrių. Gerai kalba ir rašo lietuviškai. Ir apie ją rašo amerikiečių ir lietuvių spauda.

Aštuonių metų amžiaus su-ruošė pirmą savo darbų parodėlę, Dienraštyje «Drauge» yra vaikų skyrius «Tėvynės Žvaigždutė». Tris metus iš eilės Arbaite laimėjo pirmą premiją už tame skyriuje įdėtus piešinius.

1965 m. vienoje amerikiečių meno parodoje, kurioje dalyvavo 1200 dailininkų, Rasutės paveikslas «Motina ir Sūnus» laimėjo pirmąją premiją mėgėjų grupėje. Maždaug po metų Rasutė kitoje parodoje. Meno kritikai ir visi parodos lankytojai pripažino, kad jaunujų grupėje geriausias paveikslas Rasutės.

Rasutė ne vien piešia. Ji ir poetė. 1964 m. Kalifornijos poetų Federacija suteikė premiją už eilėraštį «Pavasario juokai».

Šių metų pradžioje Rasutė laimėjo pirmąją premiją tarpmokykliniame amerikiečių konkurse už rašinį «istorinės Amerikos jūrų kautynės».

Taip iškelia mūsų jaunimėlių gabumai ir darbas!

NEPAMIŠKITE!

Rugšėjo 9 dieną, šeštadienį, įvyks šaunus spaudos balius! Rengia Vyrų Brolija. O ką ji surengia, visada gerai pasiseka. Tat įsiriškite nosinės kampe mazgelį tai dienai, kad nepamirštumėte šio parengimo!

PR MENAME «AUŠROS» choristams, kad po trumpos pertraukos repeticijos vėl vyksta kiekviena šeštadienio vakarą nuo 19 valandos. Malonėkit punktualiai steiti. Juč rengiamės metiniam koncertui bei kitų metų Vasario 16 minėjimui.

Jonas Bajorynas
Pirmininkas

KAS GALI IR NORI paaukoti pinigų prelado Kazimiero Miliausko ligoninės išlaidoms padengti ir kam Vila Zelina yra per toli savo aukai nuvežti, gali ją įteikti ir bet kuriam iš Tėvų Jėzuitų. Visų aukojusių pavardės sykį per mėnesį bus paskelbtos «Mūsų Lietuvoje».

ATSIIMKITE SAVO LAIKRAŠČIUS!

«Laiškai Lietuviams», «Žvaigždė» yra atėję šiems asmenims: Onai Gelažauskienei, Jonui Vitkauskui, ir Juozui Butauskui. Jei artimu laiku neatsiims, bus pranešta tų laikraščių administracijoms; kad toliau nebesiuntinėtų.